31. *Papauer* herba somnifera : de qua Virgilius, *Lethaeo per-*  
1. Georg. v. 78. *fusa papauera somno*. Soporem enim languentibus facit. Eius alia est vsualis, alia agrestis, ex qua fluit succus, quem opium appellant.

32. *Colocynthis* cucurbita agrestis, et vehementer amara, quae similiter, ut cucurbita, flagella per terram tendit. Dicta autem *colocynthis*, quod sit fructu rotundo, atque foliis, ut cucumis vsualis.

33. *Centauream* graeci vocant, quoniam a Chirone Centauro fertur reperta. Eadem et λιμήσιος, quia locis humectis nascitur. Eadem et *fel terrae* propter amaritudinem.

34. *Glycyrrhiza* graece ex eo dicta, quod dulcem radicem habeat: γλυκὺ enim dulce graeci dicunt. Eadem ἄδιφος, quia sitiensibus sitim sedat.

35. *Dracontea* vocata, quod hasta eius varia sit in modum colubri, similitudinemque draconis imitetur, vel quod eam herbam vipera timeat.

36. *Chelidonia* ideo dicitur, vel quod aduentu hirundinum

*Ib.* Vnde et eam latini malum terrae. *Dioscorid.* Ῥωμαῖοι μάλα κανίνα, εἰ δὲ μάλα τερρέστρια. GRIAL.

*Ib.* Hanc poetae anthropomorphion. Quos imitatus est *Columella*: Quamuis semihominis vesano gramine foeta – Mandragorae pariat flores, moestamque cicutam. GRIAL.

*Ib.* Cuius cortex vino mixt. e *Diosc.* lib. 4. c. 76. GRIAL.

*Ib.* Mala generans in similitudinem prunorum. *Dioscorid.* μῆλα ἴσοις ἐμφερῆ, id est, serborum. GRIAL.

*Ib.* Plinius, et alii veteres masculino genere efferunt *mandragoras*, *mandragorae*. Isidorus fortasse intelligit *herba mandragora* etc. De mandragoris fit mentio c. 30. Genesis, vbi plura interpretes afferunt. In glossis mss. in vet. test. inter appendices edendis quaedam peculiaria de *mandragoris* animaduertuntur. AREV.

31. *Papauer.* *Diosc.* lib. 4. c. 65. GR.

*Ib.* Succus, quem opium vocant. Sic

*Plin.* lib. 20. c. 18., *Dioscor.* τὸν ὄπov. GR.

*Ib.* Succus, quem opium appellant: ita edidit Grialius, quamuis in not. referat quem opion vocant. Et Plinius quidem descriptionem succi papaueris absoluit, opion vocant: sed Isidorus interdum verba mutat. AREV.

32. Dicta autem colocynthis, quod s. f. r. Neque hic est, quod in etymologia moreris. *Dioscorid.* καρπὸς περιφερὲς ὁμοῖος σφαῖρα μέση, πικρὸς σχυρῶς. GRIAL.

33. Centaurium: e *Dioscor.* 3. c. 9. et *Plin.* 25. c. 6. GRIAL.

*Ib.* Saepe Grialius alio modo in textu, alio in not. scribit, ut hoc loc. in textu *centauriam*, in not. *centaurium*. Apud bonos auctores reperitur *centaurium*, *centauri*, *centaurion*, *centaurii*, et *centaurea*, *centaureae*. AREV.

34. De *glycyrrhiza* Plinius lib. 22. cap. 9. AREV.

35. *Dracontea.* Ex eod. l. 2. c. 196. GR.

36. *Chelidonia.* Ex eod. l. 2. c. 211. GR.

videtur erumpere, vel quod pullis hirundinum si oculi auferantur, matres eorum illis ex hac herba mederi dicuntur.

37. *Heliotropium* nomen accepit primo, quod aestiuo solstitio floreat, vel quod solis motibus folia circumacta conuertat. Vnde et a latinis *solisequia* nuncupatur. Nam et sole oriente flores suos aperit, idem se recludit, quum sol occubuerit. Ipsa est, quam latini *intubum siluaticum* vocant. Haec et *verrucaria*, quod extinguat verrucas ex aqua pota, vel in cataplasmate posita abstergat.

38. *Pentaphyllon* a numero foliorum dicta, vnde eam latini *Quinquefolium* vocant: herba adeo munda, vt purificationi, et templis adhiberi a gentilibus solita esset.

39. *Hyssopus* herba purgandis pulmonibus apta. Vnde et in veteri testamento per hyssopi fasciculos aspergebatur agni sanguine, qui mundari volebat. Nascitur in petris, haerens saxo radicibus.

40. *Rheubarbarum*, siue *rheuponticum*: illud, quod trans Danubium in solo barbarico: istud, quod circa Pontum colligitur, nominatum est. *Rheu* autem radix dicitur. Rheubarbarum ergo, quasi *radix barbara*. Rheuponticum, quasi *radix pontica*.

41. *Hyoscyamos* a graecis, a latinis *herba calycularis*, quod calyculi eius in figuram cantharorum nascantur, vt est mali punici, quorum ora serrata sunt, habentia intrinsecus semina papaueris

37. Heliotrop. Vid. Dioscord. lib. 4. c. 193., et Plin. lib. 22. cap. 21. GR.

Ib. Haec et verrucaria. Vid. Plin. GRIAL.

38. Pentaphyllon: e Diosc. lib. 4. c. 42. GRIAL.

Ib. Purificationi, et templis: fortasse respicit morem, qui etiam inter gentiles viguit, spargendi flores, et frondes in templis. Vide mea Prudentiana cap. 14. num. 158. pag. 135. AREV.

39. Hyssopus herba purgand. pulm. etc. Ex August. in psalm. 50. GRIAL.

40. Reubarbarum. Vid. Diosc. lib. 3. c. 2. GRIAL.

Ib. Grialius edidit *Reu*: sed scribendum est *rheu*, aut *rheo*, aut *rha*. Nomen *rha* desumptum est ex flumine Sarmatiae ita vocato, in cuius ripis nascitur radix, quae *rha ponticum* dicitur, et

a Celso lib. 5. cap. 23. *radix pontica*; et olim simpliciter *rha* interdum appellabatur. Deinde cognita fuit alia diuersa radix *rheo*, quae, vt a *rha pontico* distingueretur, vocata fuit *rheo barbaricum*, quae est nostrum *rheubarbarum*. Isidorus, et alii auctores, vt Salmasius pag. 797. Exercitat. Plinian. obseruat, non satis haec distinxerunt. AREVAL.

41. Quorum ora serrata. Diosc. Vid. alii. GRIAL.

Ib. In editione Grialii erat *ora serrata*: alii editi habent, *ora serrata*. Apuleius cap. 4. De herbis agit de *herba calyculari*: ita enim potius scribendum, quam *caliculari* cum Grialio, et aliis. *Calyx*, et *calyculus* florum, et herbarum est globulus in medio foliorum semen continens. AREV.

similia . Haec herba et *insana* vocatur , quia eius vsus periculosus est . Denique si bibatur , vel edatur , insaniam facit , vel somni imaginem torpidam . Hanc vulgus *millmindrum* dicit , propter quod alienationem mentis inducit .

42. *Saxifraga* vocata, quod semen eius petras in vesica frangat, atque comminuat. *Gentiana* nomen sumpsit, vt medici memorant, ab inuentore, radicibus aristolochiae similibus . Nascitur sub Alpibus, atque Galatia Asiae . *Satureia*, calida, et prope ignita . Vnde illi et nomen inditum credunt, quod pronos facit in Venerem .

43. *Satyrion* dicta a Satyris, propter incendium libidinis, quam vulgus *stingum* vocat: venerem enim suscitatur . Eadem et *orchis*, quod radix eius in modum testiculorum sit: quos graeci ὄρχις vocant . Item et *leporina*, propter quod caulem mollem emittat .

44. *Vrtica* vocata, quod tactus eius corpus adurat . Est enim igneae omnino naturae, et tactu perurit: vnde et pruriginem facit .

45. *Artemisia* herba Dianae a gentilibus consecrata est, vnde et nuncupata . Graece enim Diana ἄρτεμις dicitur .

46. *Chamaemelos* graece dicta, quod mali matiani odorem habeat, sitque brevis, terraeque vicina .

47. *Chamaedrys* a graecis appellatur, quod sit brevis, et per terram strata, et minuta foliis paruissimis .

48. Paeon quidam medicus fuit, a quo *paeonia* herba perhibetur inuenta, vt Homerus dicit . Hanc quidam *glycysiden* vocant, quod dulcis saporis sit, vel *pentorobon* a numero granorum, vel, vt alii, *dactylosam* a digitorum similitudine . Nascitur in siluis .

49. *Buglossos* a graecis dicta, eo quod folia asperrima ad mo-

42. *Ab inuentore*: hoc est, a rege Illyriorum Gentio . Vide Plinium lib.25. cap.7. Quod *satureia* pronos faciat ad venerem, non certa res est: nam Plinius, et Columella hanc vim illi non tribuunt, et Ovidius, et Martialis fortasse non de *satureia*, sed de *satyrio*, aut *satyreo* loquuntur . AREV.

43. Quem vulgus *stingum*. f. *scincum* . Vid. *Dioscorid. lib. 3. c. 135. et Plin. lib. 28. c. 28.* GRIAL .

*Ib. Stingum*: fortasse *stigum* . Apud Ioannem de lanua *stiga* est *aculeus*, *sti-*

*mulus etc.* Inde *instigare* . AREV.

45. *Artemisia*. *Plin. lib.25. c.7.* GR.

46. *Chamaemelos*. *Diosc. 3. c. 154.* GRIAL .

*Ib. Chamaemelos*: melius *chamaemelon*, quasi parua malus . AREV.

47. *Chamaedrys*: quasi parua quercus: latine *trixago* dicitur . De his Plinius, et alii . AREV.

48. *Paeon*. *Idem c. 157., et Plin.25. c. 4.* GRIAL .

49. Quae mirum in modum ob sap.etc. Ob lactitiam, *ita enim reddidit Plinius*

dum linguae bouis habeat . Quae mirum in modum ob sapientiam nutriendam vino infundenda a veteribus memoratur . Conuiuii quoque hilaritatem praebere fertur : pro olere etiam sumitur .

50. *Arnoglossos*, id est, agni lingua, quae a romanis plantago dicitur, quod planta eius cito adhaereat terrae . Hac multi pro olere vescuntur .

51. *Herpyllus*, quae apud nos *serpillus* vocatur, pro eo quod radices eius longe serpant . Eadem et *matrisanimula*, propter quod menstrua moueat .

52. *Aristolochia* dicitur, quod mulieribus foetis optima sit . Nam supersessa post partum, matricem beneficio vaporis expurgat . Huius herbae genera sunt duo : quarum vna aristolochia rotunda dicitur, propter quod rotundam radicem habeat : altera aristolochia longa, quia longam radicem habet, cum ramis, et foliis longioribus, quam etiam et *dactylitem* vocant, quod sit radice robore digitali, et longa .

53. *Erigeron* nomen a graecis dicitur, quod vere primo senescat . Vnde et eam latini *senecionem* vocant . Nascitur per macerias .

54. *Psyllion* dicta, quod semen pulicis simile habeat . Vnde eam latini *herbam pulicarem* vocant .

55. *Hierobotane* ideo a graecis hoc nomen accepit, quod remediis, ac legationibus hominum, et purificationibus sacerdotum

(*ἰσφορύων*) quae est apud Dioscor. GR.

50. *Arnoglossos*. *Dioscor.* 2. c. 153. GRIAL .

51. *Herpyllus*. *Vid. Seru. eclog.* 2. GRIAL .

*Ib.* Neutro genere *serpillum* a latinis dicitur . A *serpo* Varro, Plinius, et alii deducunt, vt *herpillum* a graeco ἱπρω, *serpo* . AREVALVS .

52. *Aristoloch.* *Plin.* 25. c.8. , et *Dioscord.* 3. c.4. et 5. GRIAL .

53. *Erigeron.* *E Diosc.* 4. c. 97. GR.

54. *Psyllion.* *Ex Diosc.*, et *Plin.* GR.

*Ib.* *Grialius* in textu *psyllios*, in not. *psyllion*, quod rectius est . Intelligitur *psyllion herba dicta etc.* Haec dicitur etiam *cynomyia*, de qua Plinius lib. 25. cap. xi. AREV .

55. *Hierobotane*. *Vid. Plin.* 25. c.9.

et 22. c. 2. , et *Diosc.* GRIAL .

*Ib.* Remediis, ac legationibus . *Ligamentis libri omnes male.* *Plin. lib. 22. c. 2.* Quoniam non aliunde sagmina in remediis publicis fuere, et in sacris legationibus verbenae . GRIAL .

*Ib.* *Legationibus* : *Grialius* in textu edidit *ligamentis*, quod in not. reprobatur . *Remedia publica*, quae ait Plinius, erant lustrationes, et expiationes . De vsu verbenae in *legationibus* consentiunt alii, *Martianus in Digestis*, *Liuius*, *Festus* . Huius verba sunt, *Sagmina vocantur verbenae, id est, herbae purae, quia ex loco sancto arcebantur* (forte *arcessebantur*) *a consule, praetoreue, legatis proficiscentibus ad foedus faciendum, bellumque indicendum : vel a sanciendo, id est, confirmando.* AREV .

a gentilibus probaretur apta. Vnde et eam pontifices *sagmen* appellabant, quasi *sancimen*; haec verbena, quia pura.

56. *Paliurus* herba asperrima, et spinosa. *Struthius*, quam quidam *herbam lanariam* vocant, eo quod plerique lanam ex ea lauent. Nascitur in locis cultis. *Splenos* dicta, quod splenem auferat.

57. *Cimicia* propter similitudinem cimicis. Vnde et eam graeci *κοπιον* vocauerunt. Nascitur in locis asperis, atque cultis.

58. *Marrubium*, quod graeci prasium dicunt, vocatum propter amaritudinem. Nascitur in campis.

59. *Pulegium* apud indos pipere pretiosius est. Habet autem vim thermanticam, calefacit, et deducit, extenuat, et purgat, et digerit.

60. *Absinthium* graecum nomen, cuius probabilius est, quod in Ponti regione nascitur: vnde, et *absinthium ponticum* nominatur.

61. *Symphyton* graece dictum, eo quod tantam in radice virtutem habeat, vt frusta carnis aspersa in cacabo coagulet.

62. *Polypodion* herba, cuius radix hirta, atque crinita, vt est polypus: ex quo deriuatum, vt polypodion diceretur. Nascitur in teneris petrarum terris, siue quercubus vicinis.

63. *Polion* a graecis, a latinis *omnimorbia*, quod multis morbis subueniat. Nascitur in montibus, et duris locis.

56. *Paliurus*: e *Seru. eclog. 5. GR.*

*Ib.* *Struthios*: e *Dioscorid., et Plin. GR.*

*Ib.* Rectius esset *struthion*. Hanc herbam Plinius vocat etiam *radiculam*, quod Salmasio pag. 1162. Exercit. Plinian. minus placet. Verum non solum Plinius, sed etiam Columella, et Celsus *radiculam*, et *radicem* appellant quasdam herbas edules, quarum vis, et vsus in radice, et bulbo praecipue est. Pro *splenos* Plinius vsurpat *splenion* lib. 25. cap. 5. *Medetur lienibus: constatque sic inuentam. Quum exta super eam proiecta essent, adhaesisse lieni, eumque exinanisse. Ob id a quibusdam SPLENION vocatur. Eadem creditur herba, atque asplenium, de qua Plinius lib. 27. c. 4. AREV.*

58. De *marrubio* Plinius, et Columella. AREV.

59. *Pulegium* apud Ind. p. pretio-

sus. *Verba sunt Hieronym. ep. 83. ad Euagrium. GRIAL.*

*Ib.* Habet autem virtutem therm. etc. *Ex Dioscor. lib. 3. c. 36.; sed absunt haec a veteribus lib. GRIAL.*

60. *Absinthium*: e *Dioscorid. GRIAL.*

61. *Symphyton. Ex eod. GRIAL.*

62. *Polypodion. Ex eod. GRIAL.*

*Ib.* Nascitur in teneris petrarum terris. *Id est, in muscosis petris. Si ita licet interpretari verba Diosc. φύρα ἐν πέτραις ἄρα ἐχέσασ. Sed malim ego cum Chacone legere, nascitur in teneris petrarum, siue in terris quercub. vicinis. GRIAL.*

63. *Polion*: e *Dioscor. Multa hic in editis, quae absunt a manuscr. Gothicis. GRIAL.*

*Ib.* *Polios* erat in textu Grialii, qui in not. exhibet *polion*, vt Plinius loqui-

64. *Scammonia*, quam latini acridium vocant; herba succi plena, quae colligitur sub cauata radice. Denique terram rotunda cauitate fodiunt: tum suppositis aut cochleis, aut nucis foliis, excipitur succus, atque siccatus aufertur. Venit autem saepius probabilior ex Mysia Asiae. Huic contrarius, atque falsus ex Syria, atque Iudaea.

65. *Daucus*, foliis foeniculi similis, thyrso bipalmi. *Citocattia* dicta, quod ventrem cito depurget, quam vulgus corrupte *citocattiam* vocant.

66. *Lappa* dicta, quod habeat caulem ingentem per terram disposita. Haec herba a graecis *φιάνθρωπος* vocatur, quod vestibus hominum inhaereat ob asperitatem sui. Nascitur iuxta muros.

67. *Capillus Veneris* vocatus, siue quod delapsos post alopeciam capillos recreat; vel quod capillorum fluores coercet, vel quod sit virgulis nigris lenibus cum splendore, quasi capilli. Nascitur in aquosis locis.

68. *Rubia* dicta, quod radix eius sit rubra, vnde et colorare lanas perhibetur.

tur. Sed notandum, *polion* dici, quia folia eius sunt canis hominum similia: nam *πολιός* canum significat. Isidorus aliud innuit, dum reddit *omnimorbiam*, quod hispani dicunt *sanalo todo*. Alia, quae in editis hic adduntur, ad varias lectiones relegamus. AREV.

64. Scammonia. Ex eod. GRIAL.

Ib. Grialius in textu *scammonia*, in not. *scammonia*. Vtroque modo dicitur. AREV.

65. *Daucus* f.f. thyrso bipalmi. *Diosc.* lib. 3. c. 76. τὸ δὲ μῆκος σπιθαμῆς. Quod autem *σπιθαμῆς* bipalmem verterit *vetus eius interpret*, mirari desinet, qui *idem fecisse Plinium animaduertit lib. 27. c. 4.* Nam quod *Dioscorides* de *agerato* dixit: *δάμνος ἐστὶ φρυγανώδης σπιθαμώδης*, ipse reddidit: *Ageraton ferulacea* est duorum palmorum altitudine. Scio, eandem *Plinium σπιθαμῆς* varie interpretari: aliquando *palmum*, ut *lib. 12. c. 19. et lib. 22. c. 21. et lib. 26. c. 7. et 8. ex Dioscorid. et Theophrasto*. Nonnunquam etiam *semipedem*, ut *lib. 34. c. 4. ex Theophr.*

*lib. de hist. plant. 2. c. 8. et lib. 20. c. 8. et lib. 27. c. ultim. Interdum vero cubitum, ut lib. 22. c. 8. et lib. 26. c. 8. de hyperico oleraceo frutice, tenui, cubitali. Aliis autem locis recte vertit dodrantem, ut lib. 7. cap. 2., aut duodecim digitos, ut lib. 8. c. 21., nisi forte hi omnes loci corrupti apud Plinium, notis haud multum distantibus, et pro bipalmem tripalmem, pro IIII. digitos, XII. digitos, et pro tenui cubitali semicubitali, et pro semipede semicubitum apud illum legas.* GRIAL.

Ib. *Thyrso bipalmi*: hoc, opinor, Grialius voluit, ut ex nota liquet, quamuis in textu cum aliis excusis ediderit *thyrso bipalmis*. AREV.

66. *Lappa* dicta, quod habeat caulem ingentem. *An ἀπὸ τοῦ λαπίλλου, quod est insolenter se gerere?* Vid. *Plin. l. 27. c. 5.* GRIAL.

68. *Rubia*. *ἑρυθρόδανον*. *Diosc. l. 3. c. 160.* GRIAL.

Ib. De *rubia* vide etiam *Plinium*, et *Vitruuium*. AREV.

69. *Anchusa*, cuius radix contrita digitos inficit. Est enim colore sanguineo, vnde etiam pictoribus ad purpuram effingendam vsui est.

70. *Chamaeleon*, quae latine *viscarago* vocatur, eo quod viscum gignat, in quo haerent aues, quae propria voluntate descendunt ad escam.

71. *Cicuta*, propter quod in thyrso geniculato nodos habeat occultos, vt canna: sic dicitur fossa caeca, quae occulta est. Haec potui data interficit. Hanc in carcere Socrates bibit, et expirauit: Sæt. 4. v. 2. Persius: *Dicere, sorbitio tollit quem dira cicutae*. Haec dum hominibus venenum sit, capellas efficit pingues.

72. *Trifolium* est, quod graeci τριφυλλον vocant, quod sit foliis trinis per singulas adnationes.

73. *Phlomos*, quam latini *herbam lucernalem* vocant, ab eo quod ad *lychnia* proficiat. Eadem et *lucubros*, quod lucem praebeat vmbri.

74. *Pyrethron* graece dicta, quod habeat radicem incendiosam, atque coaceruantem.

75. *Althaea*, malua agrestis, siue maluae viscus, sed *althaea*, quod in altum surgit: et viscus, quia glutinosa est.

76. *Origanum*, quod latine *colena* interpretatur, propter quod infusum coloret vinum.

77. *Ti-*

69. *Anchusa*. *Idem lib. 4. c. 25. GR.*  
*Ib. De anchusa, vel ancusa Plinius quoque. AREV.*

70. *Chamaeleon ixia* etiam vocatur. *Vide Plinium lib. 22. cap. 18. AREV.*

71. *Ratio*, quae adhibetur, *sic dicitur fossa caeca, quae occulta est*, innuit, ab Isidoro scriptum *cecuta*, aut *caecuta*. Certe Isidorus ex *caeco cicutam* deducit, vt explicet, in ea esse nodos occultos. AREVALVS.

72. *Trifolium per singulas adnationes. Adnata vocat Plinius lib. 27. c. 11., quas Dioscorid. παραφύαδας. Al. adnodationes. GRIAL.*

*Ib. Trifolium fortasse est herba, quae nunc trinitatis dicitur. AREV.*

73. *Phlomos* latine vocatur verbascum, ex Plinio lib. 25. cap. 10. AREV.

74. *Plinius pyrethrum, seu pyrethron* describit lib. 28. cap. 9. AREV.

75. *Althaea. Dioscorid. lib. 3. c. 163. Αλθαία ἔννοι δὲ ἰβίσκων καλοῦσι μαλάχης ἐστὶν ἀγρία ἐδος. Pallad. in Octobr. tit. 14. Althaeae, hoc est, hibisci folia. Dicitur hodie a nostris maluauisco. GR.*

*Ib. Althaea graecum verbum est ab ἀλθαίνειν, curare, mederi, quia multos habet in medicina vsus: et iccirco Plinius lib. 20. cap. 21. althaeam dictam ait ab excellentia effectus. Scribitur autem althaea cum diphthongo, quamuis Grialius cum aliis excusis habeat althea sine diphthongo. AREV.*

76. *Origanum, quod latine colina. Al. colerina. al. colena, fortasse conyla (quae, auctore Dioscoride, origani syluestris est species) scribendum fuit: sed*

77. *Tithymallum* vocabulum sumpsit, quod foliorum comam ad radium solis circumacta conuertat. Nam graeci solem *τιτάνα* vocant, *μαλλόν* comam, ex quo confectum est, vt *tithymallum* diceretur. Huius species septem, diuersis locis nascentes.

78. *Strychnos*, quae latine herba salutaris vocatur, propter quod dolorem capitis, et stomachi incendium mitigat. Eadem et *vua lupina* propter semen eius vuae simile.

79. *Polygonus*, quam latini *herbam sanguinariam* vocant, quod missa in naribus, sanguinem moueat.

80. *Ambrosia*, quam latini *apium siluaticum* vocant. De qua Virgilius: *Ambrosiaeque comae diuinum vertice odorem - Spiraue-* 1. Aen. 407.  
*re. Apiacon*, quod fiores eius apes maxime appetunt. *Portulaca*...

81. *Rosmarinus*, quam latini ab effectu *herbam salutarem* vocant: cuius folia foeniculi sunt similia, atque aspera, et rotatim terrae prostrata. *Colocasia*...

82. *Mentha agrestis*, quam graeci *καλαμίνθην*, nostri vulgo *nepetam* vocauerunt: maioris virtutis, et vehemens in calore.

neque vox est latina, neque etymologia colorandi conuenit; sed mendis, et additamentis scatent omnia. GRIAL.

Ib. Plinius lib. 20. cap. 17. *Origanum*, quod in sapore cunilam aemulatur. Vulcanii nota haec est: *Plinius cunctam herbam origano similem facit*. Pro *colena*, quod Grialius in textu exhibet, Vulcanius ad marg. indicat pro varia lectione *colora*. AREVALVS.

77. *Tithymallum*. Hoc quartum genus *tithymali* apud Plin. lib. 26. cap. 8. quod *helioscopon* appellari ait. Etymologiam aptauit *helioscopi* significationi suo more *Isidorus*. GRIAL.

Ib. Scribi solet *tithymalus*, aut *tithymallus*. AREV.

78. *Strychnos*, quae latine herba salutaris. Plin. lib. 22. c. 31. Et nihil esse corporis malorum, cui non salutare sit *strychnos*, *Xenocrates* praedicat. Vid. *Diosc. lib. 4. c. 69*. GRIAL.

79. *Polygonus*. *Diosc. lib. 4. cap. 4*. Plin. 26. c. vlt. *Polygonus* pota mensesciet. Alii vero *sanguinem sistere tradidere*. GRIAL.

Ib. *Polygonus*, seu *polygonos*, seu *po-*  
Tom. IV.

*lygonium* describitur a Plinio lib. 27. cap. 12., et memoratur ab *Scribonio Largo* compos. 103. AREVALVS.

80. *Ambrosiae* nomen commune est multis herbis. Pro *apiago*, quod *Grialius* edidit, legendum *apiacon*. *Cato de re rustica* cap. 157. *Altera brassica est crispa: APIACON vocatur*. A Plinio vocatur *apiaca brassica*, scilicet ab *apio*, quod ipsum ab *apibus* dictum. *Vulcanius* exhibet *apiacum*. AREVAL.

81. *Ros marinus*. *E Dioscor. lib. 3. c. 87*. Sed quod *aspera dixit folia*, *τραχύτερα* legisse videtur *interpres*, non *παχύτερα*, vt vulgo legitur. GRIAL.

Ib. Ex *Apuleio* De herbis cap. 79. *Folia habens foeniculi similia, sed aspera, et terrae prostrata*. AREV.

82. Quam graeci *calamintham*. Vid. *Dioscorid. lib. 3. c. 42. et 43*. GRIAL.

Ib. *Nepetam* inter herbas mali succi recenset *Celsus* lib. 2. cap. 21. *Calamintha* est vtilis *mentha*. Scribitur etiam *mentha* sine aspiratione. Verbum *graecum* apud *Grialium*, et alios editos scriptum, erat *καλαμίνθην*, quod emendari debuit. AREV.

Z z

83. *Genicularis herba* substernitur ob scorpionum vim repellendam: *Gladiolus*, quod sit foliis gladii similibus, thyrso cubitali, floribus purpureis.

84. *Verbascum* ... *Agaricum* radix vitis albae. *Calamites* ... *Lappa* ... *Lapago* ... *Lapella* ... *Beneola* ... *Orcibeta* ... *Myrobalanum* ...

85. *Asphodelus*, quam latini a colore *albacum* vocant. *Scilla*, quod nocens sit: de qua superstitio gentilium dicit, quod si integra ad limen suspendatur, omnia mala fugat.

86. *Chamaepitys* a graecis dicta, quod terrae adhaereat, et odorem pini habeat. Hanc latini *cucurbitularem* vocant, quod ex parte odorem cucurbitae referat.

87. *Staphysagria* nascitur in locis amoenis. *Asplenos* dicta, quod splenem auferat, siue *scolopendros*, eo quod folia ipsius scolopendro animali sunt similia. Nascitur in humidis petris.

88. *Bulbus* appellatus, quod radix eius *volubilis* sit, et rotun-

83. *Genicularis* h. s. ob scorpion. *Id menthastro* tribuit *Plin. lib. 20. cap. 14. iisdem verbis, neque de polygonato (quod sciam) quisquam id prodidit. Ac neque Isidorus quidem, nisi valde fallor. GR.*

84. *Agaricum* radix. *Ita quidem Galenus, atque alii existimauere, sed compertum est, truncis adnasci fungi instar. Hic vasta lacuna in Gothicis. GRIAL.*

*Ib.* De quibusdam herbis hoc loco indicatis alibi *Isidorus* agit. *Verbascum est phlomos*, de quo num. 73., et 94. Pro *calamites* legendum puto *calaminthes*, de qua num. 82. De *lappa* num. 66. AREV.

85. *Asphodelos albacum*. *Al. albutium. Gloss. albucinum. Dioscorid. λευκὸν ἀσφόδελον τίμνωσαι παρὰ τὴν ἰσημερινὴν ἐν ἴαρι χρῆ.* GRIAL.

*Ib.* *Scylla*, quod nocens sit. *Est enim σύλαιν vexare, quo respexit fortasse Virgilius, quum de Scylla dixit eclog. 6. Dulichias vexasse rates. GRIAL.*

*Ib.* De qua superstitio gentilium. *Ex Dioscor. lib. 2., et Plin. 21. c. 17. GR.*

*Ib.* *Albacum*: ita videtur voluisse *Grialius*, in cuius textu nihilominus apparet *albutium*. *Apuleius De herbis c. 32. A graecis dicitur ASPHODELVS, latinis HASTVLA REGIA, aliquibus ALBVCS.*

*Plinius* tamen lib. 21. cap. 17. *albacum* ab *asphodelo* quodammodo distinguit. *Scilla*, nomen herbae, scribitur cum i latino. *Grialius* tam in not., quam in textu protulit *scylla*, fortasse vt etymologiam ab *Isidoro* indicatam exponeret. De superstitione gentilium suspendendi herbas ad limina fortasse intelligendum caput 73. collectionis canonum *S. Martini Bracarenis: Non liceat iniquas observationes agere kalendarum... neque lauro, aut viriditate arborum cingere domos. Omnis haec observatio paganismi est. AREVALVS.*

86. *Chamaepitys*: quasi *pinus pumila*. *Plinius lib. 24. cap. 6. AREV.*

87. *Staphysagria* in locis amoenis. *Haec tantum verba leguntur in Gothicis CC.; quae praeterea leguntur in editis, addita sunt ab aliquo Aesculapii filio, ex Dioscorid., Avicenna, et Auerroee. GR.*

*Ibid.* *Asplenium*: vid. *Dioscorid. 3. c. 151., et Plin. 27. c. 5. GRIAL.*

*Ib.* Nascitur in humidis petris. *Quae post haec leguntur in editis, non sunt in manusc.; addita tamen sunt e Dioscorid., et Plin. GRIAL.*

*Ib.* De *aspleno* dictum n. 56. AREV.

88. *Bulbus*. *Apta scripturae etymo-*

da. *Stoechas* in insulis *Stoechadibus* nascitur, vnde et nuncupatur.

89. *Cyclaminus* graece dicta a quodam, qui *Κύκλος* vocatus est, qui primus virtutem huius herbae inuenit, siue quod habeat radicem rotundam. Graeci enim *κύκλον rotundum* vocant. Cuius radix, aut succus, si vino fuerit admixtus, ebrios facit. Nascitur in siluosis locis, et agris.

90. *Ampelos leuce*, siue *brionia*, quam latini *vitem albam* vocant, vel a qualitate coloris, vel quod eius radix contrita, et corpori infricata teneriorem, et candidiorem cutem reddat. Nam et succus baccarum eius lac vberibus siccis reddit.

91. *Ampelos melaena*, id est, vitis nigra, eademque *labrusca*, habens folia hederæ similia, in omnibus maior, quam vitis alba: baccas similiter habens, quae in maturitate nigrescant: vnde et vocabulum sumpsit.

92. *Viticella* herba, a latinis appellata, quod, sicut vitis, quidquid proximum habuerit, apprehendat corymbis, quos annulos appellamus.

93. *Buphthalmos* florem habet croceum oculo similem. Vnde a graecis nomen accepit. Est autem caule molle, foliis coriandri similibus. Nascitur iuxta muros ciuitatum.

94. *Phlomos*, quam latini *verbascum* vocant, quarum altera est masculus, albidioribus foliis, atque angustioribus: altera femina foliis latioribus, atque nigris.

95. *Ferula* vocata a medulla. Nam illam Varro tradit esse ferulae medullam, quam *ἀπόδερον* graeci vocant. Nonnulli a *ferien-*

*logia*. Plinius, et alii bulbum, graeci *βίλβον* dicunt. GRIAL.

*Ib.* *Stoechas*. Ex *Dioscorid.* 3. c. 31. GRIAL.

*Ib.* *Grialius voluus* edidit, vt etymologiae adhaereret. Vid. n. 19. cap. seq. AREVALVS.

89. Cuius radix, aut succus si vino etc. E *Dioscorid.* 2. c. 194. *Plin.* 25. c. 9. Narrant ebrietatem repraesentari addita in vinum. GRIAL.

90. *Ampelos leuce*, siue *bryonia*. Ex *eod. lib.* 4. c. 154. GRIAL.

91. *Ampelos melaena*. Ex *eod. c.* 185. GRIAL.

93. *Buphthalmos*. Ex *eod. lib.* 3. c.

156. GRIAL.

*Ib.* Foliis coriandri. *Foeniculi*, Plinius, et *Dioscorides*. GRIAL.

94. *Phlomos*. De qua paullo ante. Vid. *Diosc.* 4. c. 104. GRIAL.

*Ib.* *Phlomos*: vide supra num. 73. AR.

95. *Ferula* vocata a medulla. *Nempe quasi ferens bilum*. GRIAL.

*Ib.* Huius succus galbanum est. *Non cuiuslibet, sed κέρδιος ἐν σπύρα γινόμενος, vt ait Dioscorides, id est, ferulae cuiusdam, quae in Syria nascitur*. GRIAL.

*Ib.* *Ferula* inter arbores ab aliis reponitur. Glossas veteres de *ferula* vide in mea Prudentii editione ad praecmium v. 8. AREV.

do *ferulam* dicunt. Hac enim pueri, et puellae vapulare solent: huius succus galbanum est.

96. *Papyrus* dictus, quod igni, et cereis est aptum; *ᾠψ* enim graeci ignem dicunt. *Iuncus* dicitur, eo quod *iunctis* radicibus haereat.

97. *Scirpus*, a quo tegetes texuntur sine nodo: de quo En-  
Apud Festum. nius: *Quaerunt in scirpo soliti quod dicere nodum*. Et in prouerbio: *Qui inimicus est, etiam in scirpo nodum quaerit*.

98. *Fucus* genus herbae est, de qua tingitur vestis: dicta, quia  
ecl. 4. v. 42. mentitur alienum colorem: vnde et Virgilius: *Discet mentiri lana colores*.

99. *Alga* nascitur in aquis stantibus. Ita denique nomen sumpsit ab *algore* aquae: vel quod alliget pedes, quia crassa est foliis, aquam ex parte superantibus.

100. *Vlua*, et *typhus* herbae, quae circa fontes, et paludes, stagnaque nascuntur. Ex quibus *vlua*, id est, alga mollis, et quodammodo fungus, dicta ab *uligine*.

101. *Typhe* vero, quae se ab aqua inflat. Vnde etiam ambitiosorum, et sibi placentium hominum tumor *typhus* dicitur.

102. *Carex* acuta herba, et durissima, sparto similis, de qua  
3.Georg. 231. Virgilius: *Et carice pastus acuta*.

103. *Spartus* frutex virgosus sine foliis, ab *asperitate* vocatus: Volumina enim funium, quae ex eo fiunt, aspera sunt.

104. *Gramen* a situ potius dictum, quod plurimorum agro-

96. *Papyrus*. Vid. *Plin.*, et *Dioscor.*  
GRIAL.

*Ib.* Rectum esset *Papyrus dicta* . . .  
*apta*, vel *Paryrum dictum* . . . . *aptum*.  
Praeclarum opus est, nec facile obuium,  
Guilandini *Papyrus*, siue commentarium  
in tria Plinii capita de papyro, Venetiis  
1572. AREV.

97. *Scirpus* e quo tegetes texuntur.  
*Plin.* 21. c. 18., et *Festus* in *Scirpus*. GR.

*Ib.* Reposui ex Festo quod dicere  
pro *quid dicere* apud Grialium, vel *praedicere*  
apud alios. AREV.

98. *Fucus*. E *Seru. Georg.* 4. GR.

*Ib.* Dicta, quia mentitur alienum colorem.  
*More fuci illius, qui apem simulat*.  
GRIAL.

101. *Typhus* ab Arnobio, Augustino,

et aliis saepe pro superbia, et mentis elatione sumitur, quia scilicet *typhus* graece fumum significat. Alia ratio ab Isidoro indicatur, quia superbi tument, et inflantur, vt *typhe* herba. Familiare autem est ecclesiasticis scriptoribus superbiam explicare per *tumorem*. AR.

102. *Carex*. E *Seru. eclog.* 3. GR.

103. *Spartum* - ab asperitate. *Ety-  
mologiam nihil moror*. GRIAL.

*Ib.* De sparto Bochartus lib. 5. Chan.  
cap. 35. Neutro genere *spartum* dici solet.  
Harduinus ad Plinium lib. 19. cap. 2. aduertit,  
*spartum* esse a *σπέρμα*, *consero*, *innecto*, quia nectendis funibus maxime inseruit. AREV.

104. Vnde illud graeci ἀγρώσιν. Ita interpretatur ἀγρώσιν Hieron. ep. 19. GR.

rum sit. Vnde illud graeci ἀγρῶσι vocauerunt: licet omnis herba *gramen* vocetur, ab eo quod germinetur: sicut *robur* omne lignum, licet sit et species, ab eo quod firmissima.

105. *Filix* a singularitate folii dicta. Denique ex vna virgula altitudine cubitali vna scissa folia gignitur replicata, velut pinna. *Auena* ... *Lolium* ...

106. *Zizania*, quod poetae semper *infelix lolium* dicunt, quod sit inutile, et infecundum. *Foenum* dictum, quod eo flamma nutritur: φῶς enim flamma est. *Manipulum* dicimus fascem foeni. Et dictus *manipulus*, quod *manum impleat*. Virg. I. Georg. v. 153.

## CAPUT X.

## De oleribus.

1. **H**ortus nominatur, quod semper ibi aliquid oriatur. Nam quum alia terra semel in anno aliquid creet, hortus nunquam sine fructu est.

2. *Olus* ab *alendo* dictum, eo quod primum homines ab oleribus alerentur, antequam fruges, et carnes ederent. Tantum enim pomis arborum, et oleribus alebantur, sicut animalia herbis.

3. *Caulis* est generaliter herbarum, vel olerum medius frutex, qui vulgo *thyrsus* dicitur, quod a terra sursum conscendat: ex quo deriuatum est, vt specialiter quoddam genus olerum *caulis* diceretur, quia *thyrsus* ipsius amplius ceteris oleribus coalescit,

*Ib.* Licet omnis herba *gramen* - quum sit et species, *Verba Seruii Aen.* 12. GR.

*Ib.* *Grialio* in not. fortasse excidit *quum sit* pro *licet sit*, vt in textu cum aliis edidit. AREV.

105. *Filix* vna scissa folia gignit replicat. *Dioscor.* lib. 4. c. 188., et *Plin.* 27. cap. 9. Notandus vero *Gothicismus*: nam folia *singulari numero non semel utitur*. Sed haec *librariorum vitio magis putamus accidisse, quam Isidori*. GRIAL.

*Ib.* In antiquis *Isidori* exemplaribus non semel reperi *folia fem. gen. pro folium*: ac fortasse iam *Isidori* tempore haec corruptela coeperat. AREV.

106. *Iuuenius* lib. 3. v. 7. *At lolium*

*infelix*. AREV.

Cap. X. n. 1. Hortus nom. q. s. i. a. o. *Festus*. Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi, qui arma capere possent, orientur. *Vel. Longus*; Hortus quoque non desiderabat aspirationem, quod ibi herbae orientur, id est, nascantur, sed tamen a consuetudine accepit. GRIAL.

*Ib.* Nam quum alia terra, etc. *E Seruiio, Georg.* 4. ad, *Hellespontiaci s. t. P.* GRIAL.

3. Quoddam genus olerum *caulis*. *Brassica, Pallad. in Febr. Tit.* 24. GR.

*Ib.* Ex *thyrso* nomen *hispanicum* est *troncho*, et *italicum torso*. AREV.

id est, crescit. Est autem generale nomen. Omnis enim frutex caulis.

4. *Cyma* dicitur quasi *coma*. Est enim *summitas* olerum, vel arborum, in qua vigens virtus naturalis est.

5. *Malua* ex parte graeco vocabulo appellatur, ἀπὸ τῆ μαλάσσειν, eo quod molliendi aluum, soluendique naturam habeat. Cuius succo si quis se oleo mixto perunxerit, ab apibus negatur feriri. Folia eius ex oleo trita, et imposita scorpionibus, creduntur afferre torporem.

6. *Pastinaca* vocata, quod radix eius praecipuus pastus sit hominis. Est enim odoratu iucunda, cibo delectabilis.

7. *Rapa* dicta a rapiendo, id est, comprehendendo. Est autem radice amplior napo, sapore dulcior, et folio tenui.

8. *Napus* a similitudine rapae vocatus, nisi quod foliis latior, et radice gustu subacrior est. Nominis autem affinitas in vtrisque inde pene communis, quia vtrumque semen in alterum vicissim mutatur. Nam rapa in alio solo, ut Aemilianus ait, per biennium mutatur in napum: alio vero napus transit in rapam.

9. *Napocaulis* ex duobus oleribus compositum nomen habet, quia dum sit sapore napo similis, non in radice, sed in thyrsum conscendit, ut caulis. *Sinapis* appellatur, quod folii sit similis napsis.

10. *Raphanum* graeci, nos radicem vocamus, eo quod deor-

4. *Cyma* d. quasi *coma*. Immo quasi κύμα, hoc est, foetus, auctonibus Theophr. lib. 7. de hist. plant., et Galeno 2. de facult. elem. c. 58. Utuntur hac voce Celsus, Columell., et Plin. GRIAL.

Ib. De *cyma* supra cap. 6. num. 20. AREVALVS.

5. *Malua* - eo quod molliendi. Plin. lib. 20. c. 21. GRIAL.

Ib. Cuius succo. Ex eod., et Dioscor. lib. 2. GRIAL.

Ibid. Scorpionib. creditur afferre t. E Plin. lib. 20. c. 4. GRIAL.

7. *Rapa* d. a rapiendo. Imo a graeca voce ράπος, sive ράπος; rapum neutro genere enuntiat Columella. GRIAL.

Ib. *Rapa* fem. gen. vixit Scribonius Langus, et aliquando Columella. Vsimus est rapum. AREV.

8. Nam rapa in alio solo, ut Pal-

adius inquit lib. 8. c. 2., et Columella lib. 2. c. 10. GRIAL.

9. Forte, non in radice, sed in etc. Alii habent, non in radice, sed in thyrso. Recenset Plinius lib. 19. cap. 8. genus *sinapis*, foliis rapi simile. Sed vocabulum graecum est σίνηρι. AREV.

10. Eo quod totus deorsum nititur. Ex eod. Palladio in Iunuario tit. 14. GR.

Ibid. Cuius semine macer. etc. Ex Plin. 20. c. 4. GRIAL.

Ib. Siquidem ex ipsius radice etiam ebur albescit. Haec si tollas, melius cohaerebunt cetera; sed aliquid deesse credo. Plinius 19. c. 5. de raphanis: Utillissimi in cibis hiberno tempore existimantur, iidemque dentibus semper inimici, quoniam atterant: eborum certe polliunt. GRIAL.

Ib. Nam contra venena radices - ap-

sum totus nititur : dum reliqua olera in summa magis prosiliant , cuius semine macerato quisquis suas manus infecerit , serpentes impune tractabit . Siquidem ex ipsius radice etiam ebur albescit . In cibo quoque venenis obsistit . Nam contra venena huius radices, nuces, lupini, citrium, apium prosunt, sed contra futurum, non contra acceptum venenum . Vnde et apud veteres ante alias epulas haec solebant mensis apponi .

11. *Lactuca* dicta est, quod abundantia lactis exuberet , seu quia lacte nutrientes feminas implet . Haec et in viris veneris vsum coercet . *Lactuca* agrestis est , quam *sarraliam* nominamus , eo quod dorsum eius in modum serrae est .

12. *Intubus* graecum nomen est . Et *intubus* , quod *intus* sit *tophus* . *Caepa* vocatur , quia non aliud est , nisi tantum *caput* .

13. *Ascalonia* nuncupata ex vna vrbium Palaestinae , quae *Ascalon* dicitur , vnde prius aduecta est .

14. *Allium* dictum , quod oleat . *Vlpicum* appellatum , quod allii odorem habeat . *Phaselum* vocari aiunt a *Phaselo* , insula Graeciae , vbi non procul mons *Olympus* est .

15. *Porrum* , cuius duo genera sunt : capitatum , et sectile . *Capitatum* maius , sectile paruulum . *Beta* apud nos oleris genus , apud

poni . E *Seruis Georg. 2. ad illud* : Auxilium venit , ac membris agit atra venena . GRIAL .

11. *Lactuca* - exuberet . *Verba sunt Pallad. in Ian. tit. 14.* GRIAL .

*Ibid.* *Sen* quia lacte nutrient. fem. *Vide Diosc. lib. 2.* GRIAL .

*Ib.* Haec in viris ven. vs. *Ita quoddam lactucae genus eupuchium dictum refert Plinius lib. 19. c. 8.* GRIAL .

*Ib.* Quam *sarraliam* . Nos *cerreja* dicimus . GRIAL .

*Ib.* *Plinius lib. 19. cap. 8. docet, lactucae nomen tractum fuisse ex genere quodam lactucae, olim in Italia solum noto, quod copia lactis soporiferi, instar papaveris, abundabat, et meconis vocabatur. Graece μήκων papauer significat.* AREVAL .

12. *Intubum* graecum nomen est . *Romanum esse testantur Dioscorides, et Galenus.* GRIAL .

*Ib.* Est *intubus* mascul. gen., et in-

*tubum* neutr. Scribitur etiam per *y* : nam graeci dicunt *ετροβον* . *Caepa* frequentius reperitur cum diphthongo , quam sine diphthongo . Est autem duplex genus , aliud *condimentarium* fere sine capite , aliud *capitatum* , quod scilicet in caput extuberat . De etymologia confer *Becmannum, Vossium, et alios.* AREV .

13. *Ascalonia* nuncup. ex vna vrb. *Pal. Ita Plin. 19. c. 6.* GRIAL .

14. *Allium* dictum , quod oleat . *Vel* quod halet , *vt alii valunt.* GRIAL .

*Ib.* *Vlpicum.* *Vid. Columell. lib. 11., et Plin. 19. c. 6. De etymologia non liquet.* GRIAL .

*Ib.* *Phaselus.* *Cicero in Verr.* *Phaselis* illa , quam cepit *P. Seruilius* , non fuerat vrbs antea *cilicum* , atque praedonum . *Licii* illam graeci homines incolebant . GRIAL .

15. A *beta* , quia mollem caulem habet . *Augustus* verbo *betisso* , aut *betizo* pro *languere* vsurpare solitus erat , vt

graecos litera est. *Blitum* genus oleris, saporis euanidi, quasi *vilis beta*.

16. *Cucumeres*, quod sint interdum amari, qui dulces nasci perhibentur, si lacte mellito eorum semen infundatur.

17. *Cucurbita ... Apopores ... Pepo ... Melipepo ... Ocymum ... Olus molle ... Atriplex ... Brassica ... Olisatrum ... Nasturtium* sapor appellauit, quod acrimonia sui nasum torqueat.

18. *Fungi*, quod aridi ignem acceptum concipiant: φῶς enim ignis est, vnde et *esca* vulgo dicitur, quod sit fomes ignis, et nutrimentum. Alii dicunt, fungos vocatos, quod sint ex eorum genere quidam interemptorii, vnde et *defuncti*.

19. *Tubera* tumor terrae prodit, eaque causa nomen illi dedit. *Bulbi* appellati, quod sint volubiles, et rotundi. *Asparagus*, quod sit spinosus, et *asper* frutex eius, ex quo gignitur.

20. *Capparis* a graecis nomen sumpsisse videtur, quod habeat rotunda in summitatibus seminum capitella. *Armoracia*, hoc est, *lapsana*. *Lapistus ... Lapathum*, haec in cibo sumpta stomachum confortat, venerem reprimit. *Carduus ...*

21. *Eruca*, quasi *vruca* quod ignitae sit virtutis, et in cibo saepe

narrat Suetonius in eius vita cap. 87. *Blitum* ita quoque graeci vocant. Quod autem genus pro specie hic, et alibi sumit Isidorus, ex vsu communi est. Distinctius alii explicant classes, genera, species, familias herbarum etc. AR.

16. Qui dulces nasci perhibentur, si lacte mellito. Si lacte, et mulso, *Pallad. lib. 4. c. 9.* GRIAL.

17. *Nasturtium* sapor app. etc. *Plin.*

19. t. 8. *Nasturtium* nomen accepit a narium tormento. GRIAL.

18. Vnde et *esca* vulgo dicitur: a nobis *yesca*. GRIAL.

*Ibid.* *Esca*: notat *Vulcanius*: *Hodie etiam hispani fontem igni accendendo aptum YESCA vocant*. Itali ipsum nomen *esca* retinent. Opportunior *fungi* originatio ab aliis indicatur, quod sit a graeco σφόνγος, seu σπόγγος, *spongia*. AREVALVS.

19. *Bulbi*: ita hoc loco *Grialius*, qui tamen cap. praec. num. 88. ratione etymologiae praetulit *voluus*. Etsi autem

*v*, et *b* facile olim commutabantur, potuit tamen *Isidorus* scribere *bulbus*, et nihilominus originem vocis repetere ex *volubili*. AREVALVS.

20. *Armoraca*. *Pallad. lib. 11. c. 11.* *Armoracam* seremus; nam haec agrestis est raphanus. *Non est vero Armoracia eadem cum lapsana: de illa Dioscor. lib. 2. c. 138.: de hac c. 142.; foliis tamen similes esse ait.* GRIAL.

*Ib.* *Carduus*, succus eius alopecias curat. *Plin. 21. c. 23.* Antequam floreat, contusus, atque expressus illito succo alopecias replet. GRIAL.

*Ib.* *Armoracia*: ita vocatur a *Plinio*, pro quo *Columella* habet *armoracium*. Apud *Palladium* alii legunt *armoraceam*, non *armoracam*. De *Carduo* nihil extat in *textu Grialii*, qui tamen explicationem adhibet in nota quorundam verborum, quae in aliis editionibus reperiuntur. Confer varias lectiones. AR.

21. *Eruca* est ab *vro*, vel ab *erodo*: nam linguam rodit acrimonia sua. Non-

saepe sumpta veneris incendium moueat . Huius species duae : quarum altera vsualis , altera agrestis , acrioris virtutis , vtraque tamen veneris commouens vsum .

## CAPVT XI.

*De odoratis oleribus .*

1. *Apium* dictum , quod ex eo apex , id est , caput antiquorum triumphantium coronabatur . Hercules autem hanc herbam primus capiti circumtulit . Nam nunc populum capite praeferebat : nunc oleastrum : nunc apium . Cuius radices efficaciter pugnant contra insidias venenorum . Eius generis sunt petroselinon , hipposelinon , et oleoselinon .

2. *Petroselinon* vocatum , quod sit simile apio , et nascatur in petris , montibusque praeruptis , quod nos *petrapium* dicere possumus . Σίλινον enim graece *apium* dicitur : sed est summum , ac probabile macedonicum , gustu suaue , et odore aromatico .

3. *Hipposelinon* , quod sit durum , et austerum . *Oleoselinon* , quod mollius folio , et caule tenerum .

4. *Foeniculum* latini vocant , quod eius thyrsi , seu radiceis succus acuat visum , cuius virtus traditur , vt serpentes annuam senectutem eius gustu deponant . Hoc olus graeci μάραθρον vocant .

5. *Ligusticum* a regione nomen accepit . Nascitur enim plurimum in Liguria , odore aromatico , et gustu acre .

6. *Aneson* , vt graeci dicunt , siue , vt latini , *anisum* , herba

nulli scribunt *aeruca* . Columella lib. 10. v. 110. *Excitet vt veneri tardos eruca maritos* . Similia habent Martialis , et Ouidius , quos Langguthius excitat in *Antiquit. plantar. feral. pag. 4. AREV.*

Cap. XI. n. 1. Cuius radices . *E Dioscorid. lib. 3. GRIAL.*

*Ib. Apium* ab *apibus* dictum , quibus est gratissimum . Vide num. 80. cap. 9. huius libri . Etymon ab Isidoro hic indicatum auctorem habet Marcellum Empiricum , qui cap. de apio docet , huiusmodi herbam *apium dictam* , quod *apex* hanc ferre solebat - *Victoris , veterum fe-*

*Tom. IV.*

*ret dum more triumphus* . Ibidem refert , primum Herculem huiusmodi corona donatum . AREVAL.

3. *Oleoselinon* . *Oreoselinon malim ex Plinio , aut etiam helioselinon , quod palustre est , aut certe elaeoselinon . GR.*

4. *Foeniculum* quod acuat vis . *Quasi phaenoculum , e graeca , et latina voce . GRIAL.*

*Ib. Cuius virtus trad. E Plin. 20. c. 23. GRIAL.*

5. *Ligusticum* . *Ex eod. lib. 19. c. 8. et Dioscor. lib. 3. GRIAL.*

6. *Vt latini , anisum : ita lego . In*

A a a

omnibus cognita, acerrime feruens, mictualis. *Anethum* . . . *Cuminum* . . .

7. *Coriandrum* ex graeco nomine sumptum, quod illi κόριον vocant: cuius semen in dulci vino datum proniores reddit in venem: si supra modum dederis, amentiam nutrit. *Canos* etiam ex coriandro infici, traditum est. *Abrotanum* . . . *Caerifolium* . . .

8. *Ruta* dicta, quod sit feruentissima. Cuius altera agrestis, atque virtute acrior, sed vtraque feruentissima comprobatur. Hanc venenis repugnare, mustelae docent; quae, dum cum serpente dimicauerint, cibo eius armantur.

9. *Salvia* . . . *Inula*, quam rustici *alam* vocant, radice aromatica, odoris summi cum leui acrimonia. *Menta*, huius genera sex

Grialio erat *ut latini*, *anesum*. Alii editi, *Annison*, *ut graeci dicunt*, siue, *ut latini*, *anneson*. AREV.

7. Cuius semen - nutrit. E *Dioscor. lib. 3. c. 71.* GRIAL.

*Ib.* *Canos* etiam ex coriandro infici. *Id non nisi de hyperico prodit Plinius lib. 26. cap. 15.*, quod etiam corion (*ut ipse ait*) vocatur, sed *Dioscorides id hyperici genus κόριον nominat*. GRIAL.

*Ib.* Graeci etiam vocant κοιλανθρον fortasse a κόριον *cimex*, quia cimicem olet. *Corion* eadem herba est, ac *chamaepitys*, siue *hypericon*. *Isidorus vtramque confundit*. AREV.

*Ib.* Pro *abrotanum* plerique scribunt *abrotonum*. Pro *caerifolium*, siue, *ut in Grialii textu erat*, *ceraeifolium*, commu-

nior scriptura est *caerifolium*, corrupta voce ex graeco χαίριφυλλον, *chaeriphyllum*. Herbarum nomina, quae in rusticorum ore versabantur, facile corruptioni subiacebant. AR.

8. *Ruta* dicta, quod sit feru. *An a ruendo, an potius a sono, quem feruens humor reddere solet? Non opinor: neque de etymologia cogitavit, sed ad Plinium, et Dioscoridem respexit, quorum vterque feruentem rutae naturam tribuit*. GR.

*Ib.* Hanc venenis repugnare mustelae. E *Plinio 20. cap. 13.* GRIAL.

9. *Inula*, quam rustici *alam*. *Quod nomen Hispani retinemus: de Inula vid. Plin. lib. 19. c. 5.* GRIAL.

*Ib.* De *mentha*, seu *menta* dictum cap. praeced. num. 82. AREV.

## LIBER DECIMVS OCTAVVS

*De bello, et ludis.*

## CAPVT I.

*De bellis.*

1 **P**rimus bella intulit Ninus, assyriorum rex. Ipse enim finibus suis nequaquam contentus, humanae societatis foedus irrumpens, exercitus ducere, aliena vastare, liberos populos aut trucidare, aut subiicere coepit, vniuersamque Asiam vsque ad Libyae fines noua seruitute perdomuit. Hinc iam studuit orbis in mutuo sanguine alterna grassari caede.

2. Quatuor autem sunt genera bellorum, id est, iustum, iniustum, ciuile, et plusquam ciuile. Iustum bellum est, quod ex praedicto geritur de rebus repetitis, aut propulsandorum hostium causa. Iniustum bellum est, quod de furore, non de legitima ratione initur. De quo in Republica dicit Cicero: *Illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta.*

3. Nam extra vlciscendi, aut propulsandorum hostium causam, bellum iustum geri nullum potest. Et hoc idem Tullius paucis interiectis subdidit: *Nullum bellum iustum habetur, nisi denunciatum, nisi indictum, nisi de repetitis rebus.* Ciuile bellum est, inter ciues orta seditio, et concitatio tumultus, sicut inter Syllam, et Marium, qui bellum ciuile inuicem in vna gente gesserunt.

4. Plusquam ciuile bellum est, vbi non solum ciues certant, sed et cognati: quale actum est inter Caesarem, et Pompeium: quando gener, et socer inuicem dimicauerunt. Siquidem in hac pugna frater cum fratre dimicauit: et pater aduersus filium arma

Cap. I. n. 1. Primus bella intulit Ninus. Ex Iustino, aut fortasse etiam e Trogo; aliquanto enim haec ampliora, quam apud Iustinum, neque eiusmodi, vt ab Isidoro aucta videantur. GRIAL.

2. Ex praedicto: quia bellum denunciari, et indici debet. Alii volunt ex

edicto. Vide var. lect. AREVALVS.

4. Plusquam ciuile: vide, quae notati ad lib. 2. Carminis Dracontii de Deo v. 294. Nec solum ciuile sat est. Belli plusquam ciuilis ratio petenda est ex duobus contrariis, qui alioquin sibi affines, cognatique sint. AREV.

A a a 2

portauit. Lucanus: *In fratrem ceciderunt praemia fratris*. Item; *Cui ceruix caesa parentis - Cederet*.

5. Bella itaque dicuntur interna, externa, seruilia, socialia, piratica. Nam piratica bella sunt sparsa latronum manus per maria myoparonibus leuibus, et fugacibus, non solum nauium commeatus intercipientibus, sed etiam insulas, prouinciasque vastantibus, quos primum Cneus Pompeius post multam vastationem, quam terra, marique egerant, mira celeritate compressit, ac superauit.

6. Sicut autem *bellum* vocatur, quod contra hostes agitur, ita *tumultus*, qui ciuili seditione concitatur. Nam *seditio* est dissensio ciuium: dicta, quod *seorsum* alii ad alios eant. Alii aestimant, dissensionem animorum seditionem vocari, quam graeci *διάσασιν* vocant.

8. Phil. c. 1.

7. Quo autem differat vtrumque, Cicero docet: *Potest enim, inquit, esse bellum, ut tumultus non sit. Tumultus autem esse sine bello non potest. Quid est enim tumultus, nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur?* Vnde etiam dictus *tumultus*, quasi *timor multus*. Grauior autem est tumultus, quam bellum. Nam in bello vacationes valent, in tumultu non valent.

8. Differt autem bellum, pugna, et proelium. Nam *bellum* vniuersum dicitur, ut punicum. Huius partes sunt *pugnae*, ut Cannensis, Trebiensis. Rursum in vna pugna sunt multa *proelia*. Aliud enim in cornibus, aliud in media, aliud in extrema acie geritur. Bellum igitur est totum, pugna vnus diei, proelium pars pugnae est.

9. Bellum antea *duellum* vocatum, eo quod duae sint partes dimicantium; vel quod alterum faciat *victorem*, alterum *victum*. Postea mutata, et detracta litera, dictum est *bellum*. Alii per an-

5. Non solum nauium commeatus - vastantibus. *Verba sunt Orosij lib.6. c.4.* GRIAL.

6. Nam *seditio*. *Eadem sup. lib. x. n. 8.* GRIAL.

7. Cicero docet. *Philippica 8.* GR.

*Ib.* Tumultus, quasi timor multus. *E Seru. Aen. 2. ad v. gemitu, miseroque tumultu.* GRIAL.

*Ib.* In Ciceronis verbis nnnnulli legunt *maior tumor oriatur*. Addit Cicero; *unde etiam nomen ductum est tumul-*

*tus ... Grauius autem esse tumultum, quam bellum, hinc intelligi licet, quod bello vacationes valent, tumultu non valent.* AREV.

8. Ut Cannensis, Trebiensis. *Terminus CC. o. mendose.* GRIAL.

9. Alii per antiphrasin. *E Seru. ib.* GRIAL.

*Ib.* In veteri editione sic legimus: *Postea detracta litera D, et mutata V in B, dictum est bellum: quod pro primo etymo dictum.* AREV.

tiphrasin putant dictum, quod sit horridum: vnde illud, *Bella, horrida bella*, quum *bellum* contra sit pessimum.

10. *Proelia* dicuntur a *premo*, hostis hostem. Vnde et *prela* ligna, quibus vna *premitur*. *Pugna* vocata, eo quod initio vsus fuisset in bello *pugnis* contendere, vel quia primo bellum *pugnis* incipiebant. Vnde etiam *pugna* duorum est aliquando sine ferro.

11. Quatuor autem in bello geruntur. *Pugna*, fuga, victoria, pax. *Pacis* vocabulum videtur a *pacto* sumptum. Posterius autem pax accipitur, foedus primum inicitur. *Foedus* est pax, quae fit inter dimicantes, vel a *fide*, vel a *faecialibus*, id est, sacerdotibus dictum. Per ipsos enim fiebant foedera, sicut per seculares bella. Alii foedera dicta putant a porca *foede*, et crudeliter occisa, cuius mors optabatur ei, qui a pace resiliisset. Virgilius: *Et caesa iungebant foedera porca*. Foederis partes induciae. Et dictae *induciae*, quasi *in dies otia*.

## CAPUT II.

## De triumphis.

1. **O**mne regnum seculi huius bellis quaeritur, victoriis propagatur. *Victoria* dicta, quod *vi*, id est, virtute adipiscatur. Hoc est enim ius gentium, vim vi repellere. Nam turpis est dolo quaesita victoria. Certa autem victoria est vel occisio hostis, vel expoliatio, vel vtrumque. Non est autem iucunda victoria, quae per

10. Vnde et *prela* - premitur. *Ex eod. Georg. 2. GRIAL.*

*Ib.* Notatio nominis proelii varia ab aliis traditur: neque de ratione scribendi satis constat. Plerique scribunt *proelium*, alii *praelium*, nonnulli *prelium*, quod tamen minus probatur iis, qui orthographiam tradunt. AREV.

11. Alii foedera - porca. *Ex eod. Aen. 9. GRIAL.*

*Ib.* Festus: *Foedus appellatum ab eo, quod in paciscendo foedere hostia necaretur. Virgilius: Et caesa iungebant foedera porca. Vel quia in foedere interponatur fides. Servius ad 1. Aen. v. 66. Foedus autem dictum vel a foecialibus,*

*qui olim foedales dicebantur, id est, sacerdotes, per quos fiunt foedera, vel a porca foede, hoc est, lapidibus caesa. De etymo induciarum, aut, vt alii scribunt, indutiarum, non consentiunt etymologi. Alii deducunt ab in, vel indu, et otium, alii ab induco, vel inductae, quod inter arma quies inducatur, alii aliunde. Vide Gellium lib. 1. cap. 25. Mihi Isidoriana etymologia prae ceteris placet. Pro resiliisset fortasse legendum resiliisset, aut resiliuisset. AREV.*

Cap. II. n. 1. Non est autem iucunda victoria - reportasse. *E Serv. Aen. xi. ad illud: Sin et troianis cum multo gloria venit - Sanguine, nisi quod apud il-*

immensa detrimenta contingit. Et hoc est, quod laudat Sallustius, duces victoriam incruento exercitu reportasse.

2. *Pompa* dicta est graeca significatione, ἀπὸ τῆς πομπῆς, hoc est, publice ostentari. Praecedit autem victoria pompam, ideo quod ituris ad hoc certamen primum est victoriae votum.

3. *Trophaeum* dictum ἀπὸ τῆς τροπῆς, id est conuersione hostium, et fuga. Nam ab eo, quod hostem quis fugasset, merebatur trophaeum: qui occidisset, triumphum, qui dictus est ἀπὸ τῆς τριάμβης, id est, ab exultatione. Plenae enim victoriae triumphus debetur: semiplenae trophaeum, quia nondum plenam est victoriam consecutus. Non enim obtinuit, sed fugauit exercitum. Haec tamen nomina scriptores confundunt. Tranquillus autem *triumphum* latine dicit potius appellatum, quod is, qui triumphans urbem ingrederetur, *tripertito* iudicio honoraretur. Nam primum de triumpho duci concedendo exercitum iudicare solitum erat: secundo senatum: tertio populum.

4. Erat autem apud Romanos mos, vt triumphantes quadrigis veherentur: ex illo quod soliti sint priores duces hoc habitu bella inire. Quicumque autem in conflictu vicisset, palma aurea coronabatur, quia palma stimulos habet. Qui vero sine conflictu fugientem prostrasset, laurea, eo quod haec arbor sine spinis est.

5. Namque et purpuream, et palmatam togam triumphantes induebantur, et scipionem cum sceptro in manu gerebant ad imitationem victoriae Scipionis: licet et scipio baculus sit, quo homines innituntur. Vnde et ille primus Cornelius Scipio appellatus est, quia in foro pater eius caecus innixus eo ambulabat. Super

*lum* iudicando victoria legitur. GRIAL.

*Ib.* Etymon victoriae a vi multis non placet. Grialius in textu edidit *reportasse*, in not. *deportasse*. Verba Seruii ad v. 421. lib. xi. sunt: *Et hoc est, unde laudat Sallustius duces, quia victoriam incruento exercitu reportauerunt.* AREV.

2. Praecedit autem victoria, *id est, Victoria statua curru inuecta.* GRIAL.

3. Trophaeum - ab exultatione. *E Seru. Aen. 10.* Ipsum te, Lause, trophaeum. GRIAL.

*Ib.* *Triumphum* etymologiam a graeca

vocem cum multis aliis tuetur Ioannes Nicolaus in opere, *Romanorum triumphus etc.*, cap. 1. AREV.

5. Namque et purpuream, et palmatam togam. *Diuersa purpurea a palmata: Festus:* Picta, quae nunc toga dicitur, purpurea antea vocitata est, eratque sine pictura: *et ibidem:* Tunica autem palmata a latitudine clauorum dicebatur, quae nunc a genere picturae appellatur. *Liuius lib. 30.* Masinissa toga picta, et palmata tunica donatus: *et lib. 31.* Masinissae dona missa, vasa aurea, toga purpurea. GRIAL.

scipionem autem aquila sedebat, ob indicium quod per victoriam, quasi ad supernam magnitudinem accederent .

6. Inde et colore rufo perlinebantur, quasi imitarentur diuini ignis effigiem. Quod vero a carnifice contingebantur, id erat indicio, vt ad tantum fastigium euecti mediocritatis humanae commonerentur .

7. Duobus autem generibus deletur exercitus, aut internecione, aut dispersione. Sallustius, *Hostes, inquit, aut oppressi, aut dilapsi forent*. Sic et vtrumque Virgilius. Internecione, vt, *Submersaque obrue puppes*. Dispersione, vt: *Aut age diuersos, et dissiice* 1. Aen. 73.74. *corpora ponto* .

8. Spolia hostium, praeda, manubiae, exuuiiae, partes. *Praeda* a *praedando* vocata. *Manubiae*, eo quod *manibus* detrahuntur. Hae et *exuuiiae* ab exuendo dictae, quia exuuntur. Hae et *partes* a *parsi* diuisione ( pro personarum qualitate, et laborum iusta diuisione ). *Spolia* autem a *palliis*, quasi *ex pallia*: victis enim detrahuntur .

*Ib.* Pro *accederent* melius fortasse erit *ascenderent* . AREV.

6. Inde et colore rufo perlin . *Seru. eclog.* 10. Pan facie rubea pingitur propter aetheris similitudinem. Aether autem est Iupiter, vnde etiam triumphantes habent omnia Iouis insignia, sceptrum, palmatam togam, faciem quoque de rubrica illinunt instar coloris aetherei . GR.

*Ib.* Quod vero a carnifice contingebantur. *Non temere carnificem, dixit, quem alii seruum publicum. Nam eodem respexisse Plinium puto lib. 28. c.4.* Similis medicina linguae, vt sit exorata a tergo fortuna, gloriae carnifex. *Ab eo seruo suggerebatur triumphanti, (vt ait Tertullianus in Apologetico c.33.)* Respice post te, hominem esse te memento . GRIAL .

*Ib.* Grialius scribit *ruffo*, quod viris criticis displicet Hauercampus comment. in Apologet. Tertulliani cap. 33. seruum publicum ab Isidoro *nimis comice* carnificem appellari ait . Fabricius cap. 17. Bibliograph. num. 10. ex loco Plinii male

intellecto Isidorum *carnificem* pro seruo publico posuisse obseruat. Vide Ferrarium lib. 1. Elector. cap. xi., et Casaubonum ad Suetonium pag. 281 AREV.

7. *Internecione*: ita scribo, quamuis Grialius cum nonnullis ediderit *internecione*. In editionibus Virgillii legitur, *Aut age diuersas, scilicet puppes*. Sed Isidorus suo Seruio adhaeret: *Aut age diuersos: hoc est, inquit Seruius, disperge illos per diuersa, ne ad Italiam veniant: duobus enim generibus deletur exercitus, aut internecione, aut dispersione*. AREV.

8. Pro personarum qualitat. etc. *Supra l. 5. c. 7. Sed hoc loco ab antiquioribus Gothicis absunt haec*. GRIAL .